



26, 27th October 2025, Current Affairs

1. GoI Approves Extension of LC75 & BLC Investment Schemes to Central Government Employees



On **October 24, 2025**, the **Government of India (GoI)** approved the extension of **Life Cycle 75 (LC75)** and **Balanced Life Cycle (BLC)** investment options for **central government employees** under the **National Pension System (NPS)** and **Unified Pension Scheme (UPS)**. Announced by the **Ministry of Finance (MoF)**, this move enhances **flexibility** for employees in **retirement planning** and **savings management**. Under the expanded options, employees can choose from **Scheme G, LC-25, LC-50, LC-75**, and **BLC**, offering varying **equity exposure** and **risk levels** as per their preferences.

24 अक्टूबर 2025 को भारत सरकार (GoI) ने राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (NPS) और एकीकृत पेंशन योजना (UPS) के तहत केंद्रीय सरकारी कर्मचारियों के लिए लाइफ साइकिल 75 (LC75) और बैलेंस्ड लाइफ साइकिल (BLC) निवेश विकल्पों के विस्तार को मंजूरी दी। यह घोषणा वित्त मंत्रालय (MoF) द्वारा की गई। इस कदम का उद्देश्य कर्मचारियों को सेवानिवृत्ति योजना और बचत प्रबंधन में अधिक लचीलापन प्रदान करना है। नए विकल्पों में **Scheme G, LC-25, LC-50, LC-75**, और **BLC** शामिल हैं, जिनमें जोखिम और इक्विटी निवेश का स्तर भिन्न है।

2. MoWCD Launches New Helpline '1515' for POSHAN and PMMVY From November 1, 2025

On **October 24, 2025**, the **Ministry of Women and Child Development (MoWCD)** announced a new **toll-free helpline number '1515'**, effective from **November 1, 2025**. This new number will **replace 14408** for beneficiaries of **POSHAN Abhiyaan** and **Pradhan Mantri Matru Vandana Yojana (PMMVY)**. The helpline will act as a **central point for queries, information, and support** under both schemes. This initiative aims to make assistance **simpler, easier to recall, and more accessible** for **women, children, pregnant and lactating mothers** across all **States and Union Territories (UTs)** of India..

24 अक्टूबर 2025 को महिला एवं बाल विकास मंत्रालय (**MoWCD**) ने नया टोल-फ्री हेल्पलाइन नंबर '**1515**' लॉन्च करने की घोषणा की, जो **1 नवंबर 2025** से प्रभावी होगा। यह नया नंबर **14408** की जगह लेगा और पोषण अभियान (**POSHAN Abhiyaan**) तथा प्रधानमंत्री मातृ वंदना योजना (**PMMVY**) के लाभार्थियों के लिए होगा। यह हेल्पलाइन दोनों योजनाओं से संबंधित जानकारी, सहायता और प्रश्नों के लिए केंद्रीय संपर्क बिंदु के रूप में कार्य करेगी। इसका उद्देश्य महिलाओं, बच्चों, गर्भवती एवं स्तनपान कराने वाली माताओं के लिए सहायता को सरल और सुलभ बनाना है।

3. MoM Recognized IISc and C-MET as new CoEs under NCMM



In **October 2025**, the **Ministry of Mines (MoM)** recognized two new institutes — **Indian Institute of Science (IISc), Bengaluru (Karnataka)** and **Centre for Materials for Electronics Technology (C-MET), Hyderabad (Telangana)** — as **Centres of Excellence (CoEs)** under the **National Critical Minerals**

Mission (NCMM). Approved by the **Project Approval and Advisory Committee (PAC)** on **October 24, 2025**, this brings the total CoEs to **nine**. These CoEs aim to **develop, demonstrate, and deploy advanced technologies** (TRL 7/8) for pilot and pre-commercial plants, operating under a **Hub & Spoke model** connecting over **90 R&D and industry partners**.

अक्टूबर 2025 में खनन मंत्रालय (MoM) ने दो नए संस्थानों — भारतीय विज्ञान संस्थान (IISc), बेंगलुरु (कर्नाटक) और सेंटर फॉर मटेरियल्स फॉर इलेक्ट्रॉनिक्स टेक्नोलॉजी (C-MET), हैदराबाद (तेलंगाना) — को राष्ट्रीय महत्वपूर्ण खनिज मिशन (NCMM) के तहत उत्कृष्टता केंद्र (CoEs) के रूप में मान्यता दी। यह निर्णय 24 अक्टूबर 2025 को हुई प्रोजेक्ट अप्रूवल एंड एडवाइजरी कमेटी (PAC) की बैठक में लिया गया। अब कुल 9 CoEs मान्यता प्राप्त हैं। इनका उद्देश्य प्रौद्योगिकी विकास, प्रदर्शन और कार्यान्वयन (TRL 7/8) करना है, जो हब एंड स्पोक मॉडल के तहत 90 उद्योग एवं अनुसंधान साझेदारों को जोड़ते हैं।

4. UNCTAD-16 Held in Geneva, Switzerland from October 20 to 23, 2025



The 16th session of the United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD-16) was held from **October 20–23, 2025**, at the **Palais des Nations, Geneva (Switzerland)**. The theme was “**Shaping the Future: Driving Economic Transformation for Equitable, Inclusive and Sustainable Development.**” **Guy Parmelin (Switzerland)** was elected **President of UNCTAD-16**, and **Piyush Goyal** led the **Indian delegation**. The ‘**Sevilla Forum on Debt**’ was launched to address **global debt challenges**. **Switzerland pledged CHF 4 million** to UNCTAD’s **E-commerce and Digital Economy Programme (2025–2029)**. Future events include the **Global Supply Chain Forum (Saudi Arabia, 2026)** and **World Investment Forum (Qatar, 2026)**.

संयुक्त राष्ट्र व्यापार और विकास सम्मेलन (UNCTAD-16) का 16वां सत्र 20 से 23 अक्टूबर 2025 तक पालैस डेस नेशंस, जिनेवा (स्विट्ज़रलैंड) में आयोजित हुआ। इसका विषय था “**भविष्य का निर्माण: समान, समावेशी और सतत विकास के लिए आर्थिक परिवर्तन को आगे बढ़ाना।**” स्विट्ज़रलैंड के गाइ पारमेलिन को **UNCTAD-16** का अध्यक्ष चुना गया, जबकि भारत का प्रतिनिधित्व पीयूष गोयल ने किया। सम्मेलन में ‘सेविला फोरम

ऑन डेब्ट' की शुरुआत हुई। स्विट्ज़रलैंड ने CHF 4 मिलियन की सहायता ई-कॉमर्स और डिजिटल इकॉनमी कार्यक्रम (2025–2029) के लिए दी। आगामी कार्यक्रमों में ग्लोबल सप्लाइ चेन फोरम (सऊदी अरब, 2026) और वर्ल्ड इन्वेस्टमेंट फोरम (कतर, 2026) शामिल हैं।

5. 4th FATF Plenary Meeting Held from October 22 to 24, 2025 in Paris, France



The 4th Financial Action Task Force (FATF) Plenary Meeting was held in Paris, France, from October 22–24, 2025, under the Mexican Presidency of Elisa de Anda Madrazo. Jamaica and Nigeria participated for the first time under the Guest Initiative, along with Kenya. The Plenary approved mutual evaluation reports for Belgium and Malaysia under the new system addressing money laundering and terrorism financing. DPRK, Iran, and Myanmar remained on the Blacklist, while Burkina Faso, Mozambique, Nigeria, and South Africa were removed from the Grey List. The current Grey List includes Algeria, Nepal, Vietnam, Syria, and others.

फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (FATF) की चौथी पूर्ण बैठक 22–24 अक्टूबर 2025 को पेरिस, फ्रांस में एलिसा डे अंडा माद्राजो (मेक्सिको) की अध्यक्षता में आयोजित हुई। जमैका और नाइजीरिया ने पहली बार गेस्ट इनिशिएटिव के तहत, केन्या के साथ भाग लिया। बैठक में बेल्जियम और मलेशिया की मूल्यांकन रिपोर्टें स्वीकृत की गईं, जो मनी लॉन्ड्रिंग और आतंकवाद वित्तपोषण पर केंद्रित हैं। उत्तर कोरिया (DPRK), ईरान और म्यांमार को ब्लैकलिस्ट में रखा गया, जबकि बुर्किना फासो, मोज़ाम्बिक, नाइजीरिया और दक्षिण अफ्रीका को ग्रे लिस्ट से हटा दिया गया। वर्तमान ग्रे लिस्ट में अल्जीरिया, नेपाल, वियतनाम, सीरिया सहित अन्य देश शामिल हैं।

6. IUCN World Conservation Congress 2025: New Leadership & Regional Council Elected; Tuvalu Joins IUCN



In **October 2025**, **Vivek Menon**, an Indian **wildlife conservationist, author, and photographer**, was elected **Chair of the IUCN Species Survival Commission (SSC)** for **2025–2029**, becoming the **first Asian** to lead the SSC in its **75-year history**. He is the **Founder and Executive Director of the Wildlife Trust of India (WTI)** and has served with **IUCN** for over **25 years**. The election took place during the **IUCN World Conservation Congress (October 9–15, 2025)** in **Abu Dhabi, UAE**. **Razan Khalifa Al Mubarak** was re-elected **IUCN President**, and **Tuvalu** joined as the **90th State member**.

अक्टूबर 2025 में भारतीय वन्यजीव संरक्षणवादी, लेखक और फोटोग्राफर विवेक मेनन को आईयूसीएन स्पीशीज सर्वाइवल कमीशन (SSC) का अध्यक्ष (2025–2029) चुना गया। वह 75 वर्षों में इस पद पर चुने जाने वाले पहले एशियाई बने। वे वाइल्डलाइफ ट्रस्ट ऑफ इंडिया (WTI) के संस्थापक और कार्यकारी निदेशक हैं और IUCN से 25 वर्षों से अधिक समय से जुड़े हैं। यह चुनाव आईयूसीएन वर्ल्ड कंजर्वेशन कांग्रेस (9–15 अक्टूबर 2025, अबू धाबी, यूएई) के दौरान हुआ। रज़ान खलीफ़ा अल मुबारक को IUCN की अध्यक्ष के रूप में पुनः चुना गया और तुवालू इसका 90वां सदस्य देश बना।

7. India-Bhutan Border Management & Security Meeting Held in Thimpu, Bhutan

The **14th India–Bhutan Meeting on Border Management and Security** was held in **Thimphu, Bhutan**, from **October 16–17, 2025**, to strengthen **bilateral security cooperation and border coordination**. The **Indian delegation** was led by **Rajendra Kumar**, Secretary, **Department of Border Management (MHA)**, and the **Bhutanese delegation** by **Sonam Wangyel**, Secretary, **Ministry of Home and Cultural Affairs**. Key issues discussed included

mobile signal spillover, integrated check posts, boundary pillar maintenance, cross-border movement, and capacity building for Bhutanese police. Indian representatives included officials from **SSB, LPAI, DoT, NCB**, and states **Assam, West Bengal, Sikkim, and Arunachal Pradesh**.

भारत-भूटान सीमा प्रबंधन और सुरक्षा पर 14वीं बैठक 16-17 अक्टूबर 2025 को थिम्फू (भूटान) में आयोजित हुई, जिसका उद्देश्य द्विपक्षीय सुरक्षा सहयोग और सीमा समन्वय को मजबूत करना था। भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व राजेंद्र कुमार, सचिव, सीमा प्रबंधन विभाग (गृह मंत्रालय) ने किया, जबकि भूटानी प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व सोनम वांग्येल, सचिव, गृह एवं सांस्कृतिक मामलों के मंत्रालय ने किया। मुख्य विषयों में मोबाइल सिग्नल स्पिलओवर, एकीकृत चेक पोस्ट, सीमा स्तंभों का रखरखाव, सीमा पार आवाजाही, और भूटान पुलिस की क्षमता निर्माण शामिल थे। भारतीय दल में **SSB, LPAI, DoT, NCB** और असम, पश्चिम बंगाल, सिक्किम, अरुणाचल प्रदेश के अधिकारी शामिल थे।

8. **RBI Launched Global Hackathon 'HaRBInger 2025' to Boost Secure, Inclusive Banking Solutions**



In **October 2025**, the **Reserve Bank of India (RBI)** launched the **4th edition** of its global hackathon, '**HaRBInger 2025: Innovation for Transformation**', focused on "**Secure Banking: Powered by Identity, Integrity, and Inclusivity**." The event invites innovators to develop solutions for **tokenised KYC, offline CBDC, and enhancing trust** in financial systems. Additionally, the **RBI** granted **SWAMIH Investment Fund-I** a **special exemption** under the **RBI (Investment in AIF) Directions, 2025**, encouraging **banks and NBFCs** to invest in **affordable and mid-income housing**.

Governor: Sanjay Malhotra | **Headquarters:** Mumbai, Maharashtra |

Established: 1935

अक्टूबर 2025 में भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने अपने वैश्विक हैकथॉन का चौथा संस्करण, '**HaRBInger 2025: Innovation for Transformation**' लॉन्च किया, जिसका विषय है "सिक्योर बैंकिंग: पहचान, ईमानदारी और समावेशन से सशक्त।" इसमें प्रतिभागियों को टोकनाइज्ड **KYC**, ऑफ़लाइन **CBDC**, और विश्वास बढ़ाने के लिए समाधान विकसित करने

आमंत्रित किया गया। साथ ही, RBI ने SWAMIH Investment Fund-I को RBI (Investment in AIF) Directions, 2025 के तहत विशेष छूट दी, ताकि बैंकों और NBFCs को सस्ती और मध्यम आय आवास परियोजनाओं में निवेश के लिए प्रोत्साहित किया जा सके।

गवर्नर: संजय मल्होत्रा | मुख्यालय: मुंबई, महाराष्ट्र | स्थापना: 1935।

9. World Bank Approves USD 280 million Loan to Kerala under KHSIP



In October 2025, the World Bank (WB) approved a USD 280 million (≈ Rs. 2,424 crores) loan to Kerala under the Kerala Health System Improvement Programme (KHSIP) to strengthen the state's healthcare system. The loan, provided by the International Bank for Reconstruction and Development (IBRD), has a 25-year maturity and 5-year grace period. The Programme for Results (PforR) model ensures accountability by linking disbursement to results. Covering 14 districts, KHSIP aims to improve chronic disease management, home-based care, preventive screenings, and digital health infrastructure for 11 million elderly and vulnerable people in Kerala.

अक्टूबर 2025 में विश्व बैंक (World Bank) ने केरल स्वास्थ्य प्रणाली सुधार कार्यक्रम (KHSIP) के तहत केरल को 280 मिलियन अमेरिकी डॉलर (लगभग ₹2,424 करोड़) का ऋण स्वीकृत किया। यह ऋण अंतरराष्ट्रीय पुनर्निर्माण एवं विकास बैंक (IBRD) द्वारा 25 वर्ष की परिपक्वता और 5 वर्ष की छूट अवधि के साथ दिया गया है। Programme for Results (PforR) मॉडल के तहत यह सहायता परिणाम-आधारित होगी। कार्यक्रम का उद्देश्य 14 जिलों में दीर्घकालिक रोग प्रबंधन, घरेलू स्वास्थ्य सेवाएं, कैंसर स्क्रीनिंग और डिजिटल स्वास्थ्य ढांचे को सुदृढ़ करना है, जिससे 1.1 करोड़ बुजुर्ग और कमजोर व्यक्तियों को लाभ मिलेगा।

10. City Union Bank unveils new digital payment solutions at Global FinTech Fest 2025



At the Global FinTech Fest (GFF) 2025, held in Mumbai from October 7–9, City Union Bank (CUB) — one of India’s oldest private sector banks — showcased major innovations in digital banking. Organized by PCI, NPCI, and FCC, the event featured CUB’s launch of IoT-based UPI payments, AI-driven customer support, and biometric authentication in collaboration with NPCI and fintech partners. The key innovation, “UPI Circle – My Devices”, enables secure UPI transactions through IoT devices like Smart TVs, allowing a primary user to grant controlled access to five secondary users such as family members.

ग्लोबल फिनटेक फेस्ट (GFF) 2025 में, जो 7–9 अक्टूबर को मुंबई में आयोजित हुआ, सिटी यूनियन बैंक (CUB) — भारत के सबसे पुराने निजी क्षेत्र के बैंकों में से एक — ने डिजिटल बैंकिंग में उल्लेखनीय नवाचार प्रस्तुत किए। PCI, NPCI और FCC द्वारा आयोजित इस कार्यक्रम में CUB ने IoT-आधारित UPI भुगतान, AI-संचालित ग्राहक सहायता, और बायोमेट्रिक प्रमाणीकरण शुरू किए। इसका प्रमुख नवाचार “UPI Circle – My Devices” है, जो स्मार्ट टीवी जैसे IoT उपकरणों के माध्यम से सुरक्षित UPI लेनदेन की अनुमति देता है और मुख्य उपयोगकर्ता को 5 अन्य उपयोगकर्ताओं (जैसे परिवार के सदस्य) को एक्सेस देने की सुविधा प्रदान करता है।

11. ICG Launched Two Advanced FPVs 'ICGS Ajit' and 'ICGS Aparajit' at Goa Shipyard



On October 24, 2025, the Indian Coast Guard (ICG) launched two advanced Fast Patrol Vessels (FPVs) — ICGS Ajit (Yard 1276) and ICGS Aparajit (Yard 1277) — at Goa Shipyard Limited (GSL) in Panaji, Goa. These are the 7th and 8th vessels in a series of eight indigenously built FPVs, marking the 42nd and 43rd ICGS constructed by GSL. The vessels were launched by Manju Sharma, in the presence of Dr. Mayank Sharma, Financial Advisor (Defence Services). Each vessel has a displacement of 320 tonnes, length of 52 metres, and CPP propulsion, designed for coastal patrol, anti-smuggling, and rescue operations..

24 अक्टूबर 2025 को भारतीय तटरक्षक बल (ICG) ने दो उन्नत तेज गश्ती पोत (FPVs) — ICGS अजित (यार्ड 1276) और ICGS अपराजित (यार्ड 1277) — का जलावतरण गोवा शिपयार्ड लिमिटेड (GSL), पणजी (गोवा) में किया। ये पोत GSL द्वारा निर्मित आठ FPVs श्रृंखला के सातवें और आठवें पोत हैं तथा 42वें और 43वें ICGS हैं। इन्हें मंजू शर्मा ने डॉ. मयंक शर्मा (वित्त सलाहकार, रक्षा सेवाएं) की उपस्थिति में लॉन्च किया। प्रत्येक पोत का वजन 320 टन, लंबाई 52 मीटर है, और ये सीपीपी प्रणोदन प्रणाली से लैस हैं, जो तटीय गश्त, मछली संरक्षण, तस्करी व समुद्री बचाव कार्यों के लिए उपयोगी हैं।

12. BWF World Junior Championships 2025 Held in Guwahati, Assam



The BWF World Junior Championships 2025 took place at the National Centre of Excellence (NCE), Guwahati, Assam, from October 6–19, 2025. This was India's second time hosting the event after 2008. India achieved its first-ever bronze medal in the Suhandinata Cup (Mixed Team Event) and Tanvi Sharma won a silver medal in Girls' Singles, ending a 17-year medal drought since Saina Nehwal (2008). China won gold and Indonesia silver in the team event. The championship introduced a new scoring format (best of 3 sets to 45 points). Overall, India has won 11 individual medals in BWF Junior history.

बैडमिंटन वर्ल्ड फेडरेशन (BWF) जूनियर चैंपियनशिप 2025 का आयोजन 6 से 19 अक्टूबर 2025 तक गुवाहाटी, असम के नेशनल सेंटर ऑफ एक्सीलेंस (NCE) में हुआ। यह भारत द्वारा दूसरी बार आयोजित किया गया आयोजन था (पहली बार 2008 में)। भारत ने पहली बार सुहांदिनाता कप (मिक्स्ट टीम इवेंट) में कांस्य पदक जीता, जबकि तन्वी शर्मा ने गर्ल्स सिंगल्स में रजत पदक जीतकर 17 साल बाद पदक का सूखा तोड़ा। टीम इवेंट में चीन ने स्वर्ण और इंडोनेशिया ने रजत जीता। टूर्नामेंट में नया 45 अंकों वाला स्कोरिंग सिस्टम अपनाया गया। अब तक भारत के पास कुल 11 व्यक्तिगत पदक हैं।

13. Thailand's Queen Mother Sirikit Kitiyakara Passed Away

On October 24, 2025, Thailand's Queen Mother Sirikit Kitiyakara passed away at the age of 93 in Bangkok. Born on August 12, 1932, she was affectionately known as the "Green Queen" and "Asia's Jackie Kennedy" for her elegance and environmental work. Married to King Bhumibol Adulyadej in 1950, she advanced rural development, traditional crafts, and wildlife conservation through initiatives like the SUPPORT Foundation. Her birthday, 12 August, is celebrated as Mother's Day in Thailand, honouring her lifelong service to society, culture, and environmental preservation.

24 अक्टूबर 2025 को थाईलैंड की क्वीन मदर सिरीकित कितियाकारा का 93 वर्ष की आयु में बैंकॉक में निधन हो गया। उनका जन्म 12 अगस्त 1932 को हुआ था। वे "ग्रीन क्वीन" और "एशिया की जैकी कैनेडी" के नाम से प्रसिद्ध थीं। उन्होंने 1950 में किंग भूमिबोल अदुल्यादेज से विवाह किया और ग्रामीण विकास, पारंपरिक शिल्प, तथा वन्यजीव संरक्षण को बढ़ावा दिया। SUPPORT Foundation के माध्यम से उन्होंने ग्रामीण समुदायों के जीवन स्तर में सुधार किया। उनकी जन्मतिथि 12 अगस्त को थाईलैंड में मदर्स डे के रूप में मनाया जाता है।

14. **Global Media and Information Literacy Week 2025 – October 24-31**



The United Nations' Global Media and Information Literacy (MIL) Week 2025 is observed from 24th to 31st October worldwide to promote media and information literacy for all. The 2025 theme, "*Minds Over Artificial Intelligence (AI) – MIL in Digital Spaces*," highlights the importance of responsible digital engagement in the AI era. Organized by UNESCO, the main conference was held in Cartagena, Colombia, alongside the Global Youth Hackathon 2025 on AI misuse and misinformation. Initiated in 2012 and officially proclaimed in 2019, MIL Week encourages critical thinking, digital ethics, and inclusive participation online.

संयुक्त राष्ट्र का ग्लोबल मीडिया एंड इन्फॉर्मेशन लिटरसी (MIL) वीक 2025 हर वर्ष 24 से 31 अक्टूबर तक मनाया जाता है, जिसका उद्देश्य सभी के लिए मीडिया और सूचना साक्षरता को बढ़ावा देना है। 2025 की थीम "*Minds Over Artificial Intelligence (AI) – MIL in Digital Spaces*" है, जो AI युग में जिम्मेदार डिजिटल भागीदारी पर केंद्रित है। यह कार्यक्रम यूनेस्को (UNESCO) द्वारा आयोजित किया गया, जिसकी मुख्य बैठक कोलंबिया के कार्टाजेना में हुई और ग्लोबल यूथ हैकाथॉन 2025 भी आयोजित हुआ। यह पहल 2012 में शुरू हुई और 2019 में आधिकारिक रूप से घोषित की गई।